CONCORRENCIA 02/2020

ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

EMOE ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 04.071.521/0001-90

(98) 3302-2580

Sao Luis - MA

"emoe engenharia" <emoe.engenharia@gmail.com>;

Boa tarde,

Em atencdo ao pedido de esclarecimento da empresa EMOE ENGENHARIA, acerca da CONCORRENCIA
002/2020- COMARCA DE PASSAGEM FRANCA, temos a informar o que segue:

ESCLARECIMENTO 1:

"1.1 - Conforme item 2.1 - PLANILHA ORCAMENTARIA apresentada, nio consta a locacio area a
ser edificada..."

RESPOSTA: O item utilizado esta de acordo com o SINAPI, que mudou, a alguns meses, a unidade de m?
para m. Desta forma a quantidade utilizada no servigo é o perimetro do gabarito. neste item ja estao inclusos
todos os insumos necessarios para a locacdo da referida obra com tabua corrida.

ESCLARECIMENTO 2:

"1.2- Conforme item 23.12 - PLANILHA ORCAMENTARIA apresentada, referente a construcdo de muro
limitrofe h=2,50m com reboco interno e externo. Conforme a composicdo unitaria de servigos apresentada,
ndo contempla o reboco dos dois lados."

RESPOSTA: O reboco a ser executado no muro € apenas internamente, ou seja, pelo lado do terreno onde
sera executada a obra. Equivocadamente, permaneceu a palavra "externo" no servico, porém, conforme
composicao de custo unitario, a execucao do reboco serd somente pelo lado interno.

Sds,

Carlos Augusto Fortaleza Castro

Analista Judiciario - Engenheiro Civil
Coordenador de Engenharia, Obras e Servigos
Tribunal de Justica do Maranhao

Telefone: (98) 3261-6266



callto:(98)%203261-6266
callto:(98)%203302-2580

AN

De:"Construtora Ypé" <construtoraype@outlook.com>
Para: "Coordenadoria de Engenharia Obras e Servicos TJ" <coengenharia@tjma.jus.br>

Boa tarde, Senhores!

Recebemos estes questionamentos da Construtora Ipé .

ESCLARECIMENTO 1 : Serao necessarias as apresentacoes de composicoes auxiliares?
Resposta: Nao

ESCLARECIMENTO 2 : Ou apenas das composi¢oes de planilha orcamentaria, como texto
apresenta no edital?

Resposta:Conforme Edital, em seu item 7c, é obrigatdrio apenas apresentacao das composicdes de
custos unitarios dos servicos presentes na planilha orcamentaria.

ESCLARECIMENTO 3 : A curva ABC é de apresentacao opcional?

Resposta:Conforme item 7g do Edital, a apresentacdo de curva ABC de servicos é opcional.

Sds,

Carlos Augusto Fortaleza Castro

Analista Judiciario - Engenheiro Civil
Coordenador de Engenharia, Obras e Servicos
Tribunal de Justica do Maranhao
Telefone:(98) 3261-6266
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